
VII. OBYVATELSTVO 
 
Podle předběžné statistické bilance měla Česká republika k 30. červnu 2007 celkem 10 325 941 obyvatel. Díky růstu 
počtu živě narozených a nižšímu počtu zemřelých byl během první poloviny roku 2007 zaznamenán kladný přirozený 
přírůstek ve výši téměř 4,5 tisíce osob. Počet obyvatel se však zvýšil zejména důsledkem zahraniční migrace, která 
vykazovala aktivní saldo 34,3 tisíce osob. Oproti 1. lednu 2007 tak vzrostl počet obyvatel ČR o 38,8 tisíce.  
 
Počet živě narozených dětí byl letos ve srovnání s prvním pololetím roku 2006 o téměř 3,7 tisíce dětí vyšší. V průběhu 
ledna až června 2007 se živě narodilo 56,0 tisíc dětí, tolik narozených bylo naposledy zaznamenáno v prvním pololetí 
roku 1994. Hodnota ukazatele úhrnné plodnosti tak dosahovala 1,4 dítěte na 1 ženu v reprodukčním věku. Průměrný věk 
matek vzrostl o jednu desetinu na 29,0 let, průměrný věk otců činil 32,5 let. Pokračoval růst podílu nemanželsky 
narozených dětí: ve sledovaném období se mimo manželství narodilo 34,1% všech živě narozených.  
 
V prvním pololetí roku 2007 zemřelo 51,5 tisíce osob, o 1,4 tis. méně než ve stejném období roku 2006. Kojenecká 
úmrtnost zůstává na velmi nízké úrovni, předběžně zemřelo 3,1 kojenců na 1 000 živě narozených dětí. Do 28 dnů po 
narození bylo evidováno 117 úmrtí a novorozenecká úmrtnost tak klesla na 2,1 zemřelých na 1 000 živě narozených.  
 
Počet sňatků uzavřených během prvních šesti měsících roku 2007 byl téměř shodný jako v prvním pololetí roku 2006. 
Bylo oddáno 21,4 tisíc párů snoubenců. Úroveň sňatečnosti nadále zůstává na nízké úrovni. 
 
Počet rozvodů za první pololetí klesl pod hranici 16 tisíc. Tento počet však nelze plně srovnávat s předchozími lety, 
neboť od 1.1.2007 došlo ke změně způsobu zpracování hlášení o rozvodech. Nejsou již tříděny podle datumu zaslání 
hlášení soudem, ale dle datumu nabytí právní moci. Rozdíl mezi předběžnými a definitivními počty rozvedených 
manželství tak nabývá vyšších hodnot. 
 
Počet potratů provedených v prvním pololetí roku 2007 byl o necelých tři sta vyšší než v prvním pololetí roku minulého. 
Z celkového počtu 20 570 připadlo 63% na umělá přerušení těhotenství, jejichž absolutní počet nadále klesá. 
 
Evidence zahraniční migrace zaznamenala za uplynulé období 43,5 tisíc přistěhovalých a 9,2 tisíce vystěhovalých 
osob. Ve srovnání s předchozími lety se zvýšil počet přistěhovalých a zároveň snížil počet vystěhovalých. V důsledku 
toho registrovanou zahraniční migrací v České republice přibylo jen za první pololetí roku 34,3 tisíce obyvatel. To je 
téměř stejná hodnota jako za celý rok 2006 (34,7 tis. osob). Počty cizinců v České republice se tak od roku 2004 zvyšují 
stále rychlejším tempem. 
 

Pohyb obyvatelstva v České republice v 1. pololetí 2006 a 2007 
 

Ukazatel Počet absolutně Počet na 1 000 obyvatel 
  2006 2007p) 2006 2007p) 
Sňatky 21 441 21 429 4,2 4,2
Rozvody 16 418 15 841 3,2 3,1
Živě narození 52 274 55 966 10,3 11,0
Zemřelí 52 856 51 479 10,4 10,1
  z toho do 1 roku*) 180 174 3,4 3,1
Potraty celkem 20 273 20 570 4,0 4,0
  umělá přerušení těhotenství 13 207 13 002 2,6 2,5
Přistěhovalí 32 271 43 461 6,3 8,5
Vystěhovalí 16 122 9 196 3,2 1,8
Přirozený přírůstek -582 4 487 -0,1 0,9
Přírůstek stěhováním 16 149 34 265 3,2 6,7
Celkový přírůstek 15 567 38 752 3,1 7,6
Počet obyvatel k 30.6. 10 266 646 10 325 941 x x

Poznámka: p) = předběžné údaje 
 *) = na 1000 živě narozených dětí 
 


